
CATARINA

 -0 1

00 0 50
RESOLUÇÃO . 83.887
O Doutor Placido Olimpio

de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do Interior
e Justiça, no exercicio interino
do cargo de Interventor FFede-
ral no Estado de Santa Cata-
rina, de 260 com o artigo
19 do Código dos Intervonto-
res,

RESOLVE
exonerar, a pedido, Romeu
Boiteux Piazza do cargo de
Juiz Distrital da sóde do mu-
0 de Nova 60 co-
marca de Tijucas,oe nomear,
em substituição, por um qua-
drienio, João Batista Lono!li,
na conformidade do disposto
no art. 1º do Decreto nº 392,
de 27 de janeiro de 1934. '

Palacio do. Govêrno em Flo-
rianopolis, 31 de julho de 1934.
40 00 DE OLIVEIRA
José da Costa Moellmann

(2.663)

PORTARIA N. 173
O Doutor: Placido Olimpio de

Oliveira, Secretario de0
dos Nogocios do Interior e Jus-
tiça, no exercicio do cargo de
Intferventor Federal interino no
Estado de Santa Catarina, do
acôrdo com o Art. 19 do Codi-
80 dos0 aten

80ISTeo

0

Secretaria do-
79 e Justiça

Expediente das Re-
5  subor-
dinadas

Secretaria da Fazen-
da, Viação, Obras
Públicas ce Agri
cultura

Expediente das Rv-
partições subord:
nadas

Florianopolis, 2 de Agosto de 1934

dendo ao que requereu Leco
nor do Livramento, datilogra-
fa de la. classe da Secretaria
da Assembléa Legislativa do
Estado e tendo em vista o lau-
do da inspeção médica à que
foi submetida, concedo-lhe tros
meses de licença, com ordena-
do, para tratamento de 8
06 106 a contar
de 1º de agosto vindouro.

COMUNIQUE-SE
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 31 de juiho de 1934,
00 00 01
José da Costa Moellnann  (2.664)

PORTARIA  0 00 Plácido “Olimpio
de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Nogocios do Interior
e Justiça, no Estado de Santa
Catarina, no uso das suas atri-
buições, resolve contratar Os-
valdo de Oliveira Ramos para
exercer o cargode Conferento
da Redação do0 0-
cial do Estado», em substitui-
ção a Eurico6 Cou-
to, que fica dispensado, a pe-
dido.

COMUNIQUE-SE
Secretaria do Interior e .Jus-
2 0 Florianopolis, 2 de
de agosto 1934,
460 0 OLIVEIRA

(2.672)
DE

0
Expediente do sr. Seere
60 0 Interior e Fustica

Requerimentos despachados

MES DE JULHO

DIA 30  
 

Prefeituras Municipais
Expediente

Boletim Eleitoral
Editais diversos

TDDAÇo

 
2 .0860 -6

4 60 com as 008
e processo de empenho, a
quantia de
venta mil réis (5905000), |

DIA 3

074
das informações, PAgUO-SE Aa
quantia de trinta e seis mil
réis 365009 empenhando-se
préviamente a despesa.
Hortencio Batista dos San-

tos, adjunto do Promotor Pú-|
blico da Comarca de Porto |
União: De acôrdo com as in-lformações, pague-se a quantia |
de noventa mil e trezentos |

:7
41

0. 24.335 DE

NUMERO—121

Federal

5 DE JUNHO

O

DE 1934

0

808

obrigatorio 0 .050 de peixe nos
federais, estaduais em

66008 pelo Govêrno da União,
0

O Chefe do 060 0-
sório da República dos Esta-
dos Unidos do: Brasil, usan-
do das atribuições que lhe con-
fere 0 art. 1º do decreto nº.
19.398, de 11 de novombro de
1920 e,
Considerando ser o peixe

um genero alimenticio alta-
mente nutritivo, de produção
pouco custosa e de eultura £
cilima;
considerando a necessidade

de encorajar a pesca no País,
de modo que, aumentando a
produção, se restrinja, parale-
lamente, a importação do pos-
cado do estrangeiro;
considerando que o aumento

da produção da pesca benefi-
ciará tambemvarias industrias,
como sejam a de construçã

0 Neréêu
Bamos

Regressou, hoje, do Rio
de Janeiro, onde acaba 0
ter fulgurante

.

atuação
na Assembleia, Nacional
Constituinte, o sr. dr. Ne-
rêu Ramos, lider da ban-
cada eatarinense.
O ilustre deputado via-

jou no avião da «Panair»
e teve aqui extraordinária
e carinhosa recepção.

2.669

quinhentos e no- 935000 depois de devidamen-
toe empenhada.
Antonio Job de Miranda:

ºague-se, de acôrdo com a in-;

tre-
formação, a quantia de
zentos mil réis (38005000).

Carlos Reinisch:
de acôrdo com as informações
o processo de empenho, a quan- |
1 de um conto cento e oiten-
ta mil réis (1:1808000).
0

ao sr. Diretor
Oficial.

(2.660)
Conclue na 2a. pagina

Pague-se, |

Ecaminhe-se|
da Imprensa:

industrias correlatas;
considerando que o desen-

volvimento da pesca, pelo la-
do social importará em bene-
ficiar à situação sempre pre-
caria, até hoje,dos habitantes
do litoral, aumentando-lhes as
possibilidades de, “melhorando

naval e

suas condições economicas, aten- -
686

são e da educa-
der ás neces
da alimentaç
ção:

considerando, finalmente, que
o aumento da produção da
pesca decorrerá da certeza de
imediata colocação do pesca-
do;

DECRETA:
Artigo 1º — 0408 08 0.1-
60 68 e esta-
duais que mantenham arran-
chados civis ou militares, fi-
16 obrigados a municiar, se-
6 ao rancho uma
ração de quatrocentas gramas
de pescado nacional 0800
80 00 608608-
soa. É

Artigo 2º —

tipulado no0
será regulado por instruções
especiais que serão baixadas,
para cada caso, pelos minis-
tros Estado 6 66008

O consumo es-
anterior

tros de

Estaduais. :
Artigo 3º — OQ presente de-

creto entrará em vigor na da-
ta de sua publicação. .

1 0 4 - 080 2
disposições em contr Tio.
Rio de Janeiro, 5 de junho

de 1934, 113º da Independeon-
cia e 46º da República.

GETULIO VARGAS
Juarez do Nascimento Fer-
8 10
006 Guimarães
P. 668
Fra 0 + es Maciel
Washington res
Oswaldo Áranha
00 Salgado

9
6070

Barros Cavalcanti
Lacerda

(2,665) 



2 DIARIO OFICIAL DO ESTADO

000 de Estado
0o da la. pagina)

Expediente da
do Interior e Justica

DE JULHO

DIA 80

Telegrama recebido
Telegramas expedidos
Oficios recobidos
Oficios expedidos

Secrotaria
Oficios expedidos

Diretoria
Empenhos rogistrados
Resoluções anotadas e

Tegistradas
Requerimentos entrados

na Portaria
Deu “entrada no Arquivo da

Secretaria o livro-talão nº 11
do registro de nascimentos do

distrito da séde do Município
de Gaspar.

MÊS

pela

pela

(2.661)

DIA 31
Telegramas recebidos
Telegrama expedido
Oficios recebidos
00808

Secretaria
Oficios expedidos pela

Diretoria
Titulos registrados
Decreto anotado e

gistrado
Empenhos registrados
Requerimentos entrados

na Portaria
00 0

Secretario
Despachos000

em requerimentos 2
(2.662)

05

Prefeitura do Municí-
—de Florianopolis

re-

ESOLUC0 . 46
0 3663 de
Souza, 660 4 Municí-
pio de Florianopolis,

Considerando qto entre os
conterraneos já extintos teve
atuação elovada pela Sua posi
ção, taleito e ceultura o dr.

Henrique de Almeida 9
Considerando que o Podor
610 os vul-
tos salientes dando-lhes os seus
nomes a logradouros públicos;

801.0

Artigo Unico — Fica deno-
minada Rua Henrique Valga
a que partindo, no. bairro co-
nhecido como «<Rita Maria”,
do cais Bidaró vai até o pre-
dio do Club Nautico <Ria-
chuelo>, xevogad 13 48 1081

cão em contrario.

6 0 39 4
Florianopolis, 1do agosto de
1934.
Dorval à": de Souza

(2.656)

0040 . 27
08

16708

867

0 do

Souza, Prefeito do Municí-
pio de Florianopolis,

Considerando que esta 4 re-

feitura acaba de aprovar a
abertura de uma parallela a
denominada <Lages> nos ter-
renos de Demosthenes Veiga;
Considerando que a familia

Silveira de Souza fem, em -
Versos ramos da atividade hu-
mana,se distinguido pelos seus

filhos, sobresaindo o dr. João
Silveira do Souza, Deputado e

antigo regimen e
Lente da Faculdade de Direito
de Pernambuco;

RESOLVO:
Artigo Unico — À rua re-

cem aberta em terrenos de De-
mosthenes Veiga, parallela á
Rua Lages oe comunicando a
«Rua Major Costa» com a «Cuvi-
tibanos», fica denominada
<Rua Silveira de Souza>, revo-
gadas as disposições em con-
trario.

Prefeitura do Município
Florianopolis, 1 de
1934.
Dorval

de
agosto de

Melchiades de Souza
(2.657)

RESOLUÇÃO N. 48
Dorval Melchiades de

Souza, Prefeito do Muni-
cípio de Florianopolis,

Jonsiderando que,
à rua Jaguaruna, à familia
Veiga acaba de abrir, com
aprovação desta Prefeitura uma
rua, que comeca na denomina-
da «José 8 e segue em
demanda do morro; do Antão
à encontrar uma outra projoe-

tada na fralda do dito morro;
Considerando que a referida

familia Veiga manifestou de-
sejo de que ao dito logradouro
se desse a denominação de

«José Boiteux»;
Considerando aue para essa

denominação não tem o Poder
Municipal uma via pública mais
central;

parallela

RESOLVO:

Artigo Unico — À rua que,

aborta em ferrenos da familia
Veiga e parallela à rua Jagua-
runa, parte da rua José Veiga
em demanda de uma outra pro-

jotada a acompanhar a fralda
do morro do Antão, fiea deno-

minada <José Boiteux”, Tevo-

gadas as disposiçõos em con-

trario.

Prefeitura
Florianopolis,
1934.

Dorval Melehiades

de
agosto de

do Município
1 de

de Souza
(2.658)

-780

TESOURO 
401

DO ESTADO

Coletoria de Florianopolis

| Arrecadação efetuada
| Coletoria de Florianopolis,
11 080 13378200

(2.667)

em

pela !

TESOURO DO
ESTADO

Pagamento de vencimentos

O Tesouro do Estado, nos
dias 0 discriminados, efe-
tuará das 9 8 12 e das 18112
às 15 horas, (aos sabados das
9 ás 11) o pagamento de ven-

cimentos do mês de Julho aos
funcionarios do Estado.

10

TERCEIRO DIA
Dia 3 de agosto.

rias de Higiene 884

Rodagem -— Obras Públicas
Chefatura de Policia -—Servi-
ço de Expansão Ágricola e
Pastoril e Secretaria da As-
sembléa.

QUARTO DIA UTIL
Dia 4 do agosto. Escola

Normal — Grupos Escolares
—Penitenciaria e Professores,

UTIL
Direto-

QUINTO DIA UTIL
Dia 6 de agosto. Aposenta-

dos, subvenções, auxilios e
procuradores.
NOTA: — O pagamento se-

rá efetuado até o dia 11.
(2.642)

do

 

Junta Comercial
Estado

Resumo da ata da 121.
sessão em 21 de Julho

de 1934

Presidencia do sr. ma-
jor Eduardo Oto Horn.
Presentes os srs. Eduardo
Oto Horn, presidente, João
Otavio da Costa Avila,
José F. Glavam, Roberto
Oliveira, Alvaro Soares de
Oliveira, deputados e João
Tolentino Junior, secreta-
rio, é aberta a sessão e
aprovada a ata da sessão
anterior.
EXPEDIENTE: — Ofi-

cio n. 512; de 14 dêste,
0 8.. 50 da
Fazenda, Viação, Obras Pú-
blieas e Agrieultura, co-
municando ter o sr. cel.
Interventor Federal,
840 0 secretario desta
Junta, sr. João Tolentino

ior, para servir como
examinador da materia de
Português no concurso de
la. entrancia para preen-
0 408 .08
47 560 do Tesou-
ro do Estado; Arquive-se.
REQUERIMENT(

Dos srs. João Mussi
desta praça, pedind

Jun

Cia.

o para

&e 
a transferencia de

15casa comercial; Anote-

desi-js

de 1

=vigor,

anotar no seu registro de!

Agosto—2-1934

se. Dito do sr. Artur Klix,
da praça de Joinville, pe-
dindo para registrar 4
sua firma, de acôrdo com
a certidão do registro -
quela comarca; Inséreva
se e arquive-se. Dito dos
srs. Nicolau Jorge e Jor-
ge Nicolau, socios compo-
nentes da firma Jorge Ni-
colau & Filho, estabelecido
em Santo Amaro, (Palho-
ça), pedindo para registrar
e arquivar o seu distráto
80Registre-se e arqui-
ve-se. Dito dos srs. 0-
gos Cardoso Filho, desta
praça, pedindo para fazer
duas anotações no regis-
tro de sua firma; 0- .
se. Dito dos srs. Rosalino
Damiani & Cia, da praça'
de Urussanga, pedindo pa-
ra registrar e arquivar o
seu contráto social; Regis-
tre-se e arquive-:se. Dito
dos srs. Luiz Remor & Cia.
Ltda, estabelecidos na pra-
ça de Laguna, pedindo
para registrar e arquivar
a alteração de seu contrá-
to social; Idem, idem. Dito
|dos sra. Cherem & Cia,
da praça de Tijueas, pe-
dindo certidão da referi-
da firma; Certifiqua-se. Di-
to sr. Valdemar-
do Se Oliveira, residente
na cidade de Itajaí, pe
44 3 registrar seu
titulo “de guarda-livros;
Revistre-se.
Nada mais havendo a

tratar, o sr. Presidente en-
7à Sessão.

Secretaria da Junta 00-
6  217984.

00 010Junio:

836700
2495

 

020
“os, O dr. Juiz-

al da zona, Indaial, con-
a este Tribunal se pode-
2260 de

1030 601 0 se ta-

is pedidos devem8 060-
riamente entregues ao juiz pre-
0 403 municipios ou dis-
fritos. Acordam, em Tribunal,
por maioria, responder ao dr,
Juiz 60 400 5606

1 08 requerimentos de qualifica-

ção, porquanto esta, de confor-

4 6a legislação em
pod» solieitada em

418 120 eleitoral. Flo-
1005 21 do julho de 193,

inade 312 Sobri-
-20 10
ra 00 - 60.

1 02.

etc.
282.

 
85

613) 



1

0 ao servente,

0510 - 2- 1934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO
 

.

uni110
2

1

2turado |
de 1066

x
1

11

Balancete da receita e despesa,do mês
de maio de 1934

70

5 Diversas

Imposto de Testada
Taxa de Quitação
Dívida Ativa
Industria e profissão
Imposto sobre veículos
Renda do Cemitério
Imposto sobre pescado
Imposto sobre placas
Imposto sobre gado abatido
Móras de pagamento
Importancia recebida do Tesouro do Estado,

de despesas feitas com a eleição de 3
de maio de 1933

Em bonus do Estado
Saldo do mês de abril

Total

145000

258000
000

485000
945700

21135000

DESSPESA

Administração e Fiscalização

Pagamento ao sr. José
aluguel da casa da
ao mês de abril

Pagamento ao Gabinete Tipografico «Leão»,
impressão de 50 editais

Pagamento ao sr. Prefeito municipal,
vencimentos do corrente mês

Pagamento ao sr. Prefeito municipal,
sagem e diarias de uma viagem 4
rianopolis em servico do Município

Pagamento no sr. secretario e procurador-
tesoureiro, seus vencimentos

Pagamento ao sr. fiscal-geral,
mentos do corrente mês

seus vencimentos
Pagamento ao encarregado da Estação Te-

legrafica, telegramas e taxas postais du-
rante o corrente mês :

Pagamento ao Gabinete08
impressão de 400 avisos

Pagamento ao sr. Agostinho Hermes Pereira,
viagens com funcionarios municipais em
serviço administrativo

Obras Públicas

Pagamento ao sr. Antonio Alexandre, 7
dias de serviços nas ruas da vila

Pagamento ao sr. José Felizardo Reis, e
nação e limpesn da rua Lauro Muller

Pagamento ao sr. Alexandre Canuto Linha-
res, serviços com sua carroça na estrada
Alemães

Pagamento ao sr. Francisco José Rosa, ca-

pinação da rua Manoel Anastacio Pereira
Pagamento ao sr. José Francisco Bernardes,

aluguel da garage para o caminhão da
Prefeitura

Pagamento no sr. Placido da Cunha Porto,
serviços com sua corroça na estrada de
0 08

Pagamento ao sr. João
30 dias de serviços
trada Estaleiro

Pagamento ao sr. André Januario de Souza,
20 dias de serviços como trabalhador e

feitor, na limpesa do Rio Camboriú
Pagamento ao sr. José Alves Cabral, servi-

ços na estrada Morro do Boi

Rebelo da Cunha,
Prefeitura, relativo

408000

D$000
seus

3005000
pas-

Flo-
928000

2005000
seus venei-

1608000
205000

105800
«Leão»,

168000

1298000

285000
sapi-

255000

265000

105000

195500

32 4
como feitor

Cunha,
na es-

905000

1005000

105000

51305900

|
|

|

 

Pagamento ao cocheiro sr. João Gomes da

Silva, seus. vencimentos do corrente mês

Pagamento ao sr. Justiniano da Silva Neves,
diversos fornecimentos para obras-
blicas

Pagamento ao
28 de
do Boi

Pagamento ao
46 10 608

Maria de Simas,
6 0

sr. Amaro
servicos nu

sr. fiseal-geral, pela compra
de milho para os unimais da

Prefeitura e ferraduras para os mesmos
6 20 8. 8006

das ruas da vila
Pagamento no sr. Ildefonso

10 dias de servicos com
estrada Micacos

Pagamento ao

trabalhadores a seu
nas rnas da vila

Pagamento ao Cristalino Marcelo, pela

compra de um barreiro para o aterro da
estrada Praia
10 Pública

Pagamento a d. Amelia “Maria Cabral, 12
meses de alugueis da ensa da escola do
logar Praia

Pagamento à professora do logar Macacos,
seus vencimentos de abril e maio

Pagamento no sr. Gregorio Graciliano Ro-
drigues, alugueis da casa da escola
Rio Canoas, março, abril e maio

3 Pagamento à professora do logar Estaleiros,
seus vencimentos dêste mes
0 00 0 000 do

Boi, seus vencimentos dêste mês
Pagamento ao sr. Galdino José Prudente,

alugueis da casa da escola do logar Mato,
de mrrço, abril e maio

Pagamento ao professor do logar
seus vencimentos do corrente mês

Pagamento à professora do logar Gavião,
040 038

800 1933
210 2 4. 12 1Pereira, pela
compra de terrenos para o novo Grupo
Escolar e autorizado pelo Conselho Con-
sultivo

Eventual
Pagamento ao sr. Manoel Silveira, assina-
tura do Diario Oficial

Patrimonial
Pagamento ao sr. Manoel Francisco Rodri-

gues, serviços de carpinteiro na Banea
do Peixe

Pagamento ano

vencimentos e
rante o, corrente mês

Pagamento ao sr. João
prestação do corrente
pesa do Cemiterio

Higiene e Assistencia Pública
Pagamento ano sr. Adolio Bernardes, comida

fornecida a diversos indigentes, por ordem
da Prefeitura

Pagamento no sr. secretario, de

a diversos indigentes
Despesas Policiais

Pagamento ao carcereiro, seus vencimentos

do corrente mês
08 Diversos

Pagamento aogr. Justiniano da Silva Neves,
alugueis da casa do Telegrafo, dos meses
de abril e maio

Total da despesa
Em bonus do Estado
Saldo que passa para o mês

Bento Garcia,
SUA CArroça 4

folhas de
serviços

-86

cargo, em
Sr.

Caeté,

zelador do Cemiterio, seus
riscos de sepulturas, du-

Marcos da Silva,
mês, sobre a lim-

auxilios

de junho

0Prefeitura Municipal de 6

Visto

08

Secretario

e! E2814

605000

399300

95000

1 205000

245500

1008000

158500

725000

1008000

de,
185000

509000

505000

188000

305000

258000

528000

345800

So 00

265200

155700

1

SEO
34305899

Flavio de Souza

3

87495500

3638000

10009000

238300

11253029

715909

405001

ds

1

2 de junho de 1934,

264

Prefeito

(262) 



Página 4 DIARIO OFICIAL DO ESTADO 86050-21934
 

000ESTADO DE
SANTA CATARINA

SUB-DIRETORIA DECONTABILIDADE
004 Tesouraria, em 1.de agosto de 1934

1 9 0 0 8 1 3 3 1 0 8
Saldo do dia 31
Receita Orçamentaria

Selo por desconto
Renda da Ponte «Hercilio Luz»
0
Imprensa Oficial

Responsaveis, c/ exercicio
.070
Euclides Cunha
Ibrantina Souza
Adaigisa Bonassis
Filomeno da C. Arantes

Depositos de diversas origens
Delegacia Fiscal do Tesouro Nacional

Consignação
Gabriela Dias da Cunha

Montepio
Descontos a s/favor

9.966 8500

26935700

88 190 40295400

875000

1505000

1126858800

9935629400 
PAGAM

Despesa Orçamentaria
Secretaria do Interior

Vencimentos de julho—-em chéques
Fôrça Pública, vencimentos de julho

dos oficiais e praças
Secretaria da Fazenda

Vencimentos de04
Algemiro Lobo Guimarães, diarias a

que teve direito
Despendido com selos federais

Depositos de diversas origens
Joaquim Moura Junior, vencimentos

julho, como fiscal de jogo
Francisco J. de Medeiros, vencimentos

julho, como fiscal de jogo
Dr. Artur Pereira de Oliveira, venci-
mentos julho, como medico contra-
tado

Montepio
Emprestimo à 2 contribuintes
Saldo na tesouraria para o dia

ENTOS

36:2168900

99:9588700 136:1758$600

21:7058$400

2508000
35600 2195955000

4005000

4008000

800000 1:600$000

19008000
83119275800
99315628400

4 na Tesouraria e nos Bancos do Brasil
e Nacional do Comércio

Para Depositos de Diversas Origens
Para Fundo Escolar
Para Fundo do Serviço de Estatistica
Para Montepio:

Total

2/8/1984

Disponibilidades ge

192:108$144
1312668150
36159700

4501378400

Menos depositado nos Bancos em
66 46 39411789000

Para compromissos externos
Pnra despesas ordinarias do

56:01 98500
10:.609:7818$100

Estado 6169185396

Total Rs. TI 401:TOS$9V0
aaa
Lino Soncini
Tesoureiro

8-0 2666

Manoel Gaya Netto
Encarregado do Contrôle

VISTO João Silveira de Souza

'ebocar e pintar o referi
PREFEITURA DO 40 predio e1
MUNICIPIO DE tino Lopes da Silva (Her-

FLORIANOPOLIS
deiros) proprietarios dos

EDITAL
predios nos. 95 e 99 do

8 Largo 13 de Maio a -
60 tar as duas casas frontei

De ordem do senhor Pre- rasá rua Tiradentes e Dor-
feito intimo os srs. Fran-| val Moellmann (Herdeiros
10 2004000 pre-
do predio da rua 040-40 4 rua Frei Caneca n.
ro, onde está a serraria a 86 a rebocar e pintar o

  

PREFEITURA DO MUNICIPIO
DE FLORIANOPOLIS

Movimento da Tesouraria,
agosto de 1934

RECEBIMENTOS
dia 31 (em caixa)
RECEITA ORÇAMENTARIA

Renda Tributaria
Imposto predial urbano
Imposto de industria e profissão
Imposto sobre gado abatido
Imposto sobre veículos
Emolumentos e averbações
Taxa sanitaria
Taxa de expediente

Renda Patrimonial
0
renda 080
Pescado

Renda Eventual
Cobrança da dívida atíva
Multas por móra
Taxa de numeração

Receita com aplic. especial
Adicional de 10970 sobre a Renda
Tributaria, hoje arrecadada

Depositantes de dinheiro
Abilio de Carvalho Costa

no dia 1. de

Saldo do 48:5408883

358000
95085000

58000
115000

1 118000
38000 1:2568000

78500
308000
525500

54958100
85800
18500 559400

125600

178600

5012898483

PAGAMENTOS
DESPESA ORÇAMENTARIA

Juros de apolices, pago do 1. semestre de 1926 e 1.
semestre de 1934

Vencimentos do funcionalismo,
mês de julho

S.A. Casa Moellmann, sua fatura n. 5577
Carlos Reinisch, sua nota de 31 de maio
José Elias, idem de 25 de maio
Jessé Fialho, serviços prestados fóra das horas de ex-

pediente
Escola Complementar de Florianopolis, subvenção do
mês de julho

Maria Tereza Neto, idem é 3
Eugenio Figueiredo Condessa, procurador de Manoel

Carlos e Guilhermina da Silva Jordão, pela cessão,
ao município, do predio n. 59 da rua Cons. Mafra

BALANÇO

11389800
480 6 4

62648600
89185200

85008000
3218889883

5058995483

Discriminação dos saldos
Disponivel

32:888$883

48:261$100
81149983

Em caixa
No Banco Nacional do Comércio

Conta . 1

Serviço de 0 4 06
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 3 (Para resgate de
juros em atraso até 1931)

Conta n. 4 (Para resgate de
juros em atraso de 1932)

16:9528651

697000 17:649$651

Cauções
No Banco Nacional do Comércio
6 1. 50 60 87608000

1075598634

Prefeitura do Município de Florianopolis, 1. de agosto de 1931.
Leonidas de S. Medeiros O. P. Machado
8060 1 80 4 0.

2659

muro do referido predio. 128 de julho de 1934.
Secção de Obras Publi-| R. Rothsahl

cas da Prefeitura do Mu-| Eng. ajud. da Seceão
0 4 0008 Publicas,

 

de O.

(2,617) 



050 -2 -1934

Diretoria de “Obras

Públicas

EDITAL

20. Concurrencia pública pa-

ra execução das obras de au-

mento e concertos a serem

executados no prédio do .

Grupo Escolar daci-

dade de S.. José

De ordem do Diretor de Obras

Públicas, devidamente autori-

zado pelo Secretario da Fazen-

da, Viação, Obras Públicas e

Agricultura, faço público

.

para

conhecimento dos interessados

que, até o dia 17 de agosto p.

  

ED14

O Doutor Adalberto

Belisário Ramos, Juiz

Federal na Secção do Es-

0.8

na fórma da let, etc.

FAZ saber aos que O

presente edital interessar

possa, ou dele conheci-

mento tiverem, que a par-

tir de 1º de agosto do

corrente ano, as audiên-

cias ordinárias dêste Jui-

zo se realizarão aos saba-

dos, às 11 horas, na sala

das audiências do Juizo

Federal à Praça 15 de

Novembro ú. 9. E para

que chegue ao conheci-

mento de todos, mandei

passar o presente edital,

que será afixado no lugar

do costume e publicado

na Imprensa Oficial. Da-

ro e passado nesta cidade

de Florianopolis, Capital

do Estado de. Santa Ca-

tarina, aos vinte e um

dias do mês de julho do

ano de mil novecentos e

trinta e quatro. Eu, Car-

0890es

0 o 641e

subscrevi. (assinado) A4dal-

berio Belisário Ramos.
Juiz Federal.

Está conforme.

Carlos Miguel Koerich

Escrivão

(311)

 

 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

windouro, 48 14 08 8 1-

retoria receberá propostas em

duplicata para construção do

aumento a ser efetuado no pró-

dio do Grupo Escolar da cida-

de de &. José, bem como para

exegução dos consertos que está

carecendo o prédio antigo e

demais dependencias do referi-

do Grupo Escolar. As obras

constarão dos serviços abaixos

mencionados: - o

31 Construção do aumento

1 Fundações:
a) Escavação em argila
b) Alvenaria de pedra c]
argamassa de cal e
areia (1:2) inclusive O
80
Paredes em alvenaria
de tijolos c] argamas-
sa de cal e areia (1:3) 84ms3

Embôço erebôco .1
argamassa de cal e
e areia (1:2)
Cobertura completa,
madeiramento de lei,
c] telhas tipo “MAR-
SELHA”, etc.
Concreto armado . ..,
(1:2:3) para as vergas
das janelas e portas .
para as vigasdo va-
randão. (A lage do
varandão não será
executada)

6 Fôrrotipo paulista de
pinho com barrotes
de lei, ete

1 7 Pavimentação:
a) 8000 68
de macho e femea,
madeiramento de lei

32ms3

105583

79082

405082

etc.
b) Concreto (1:4:8) para
O pizo do varandão
c] 0,10ms de espes-
sura

c) Revestimento do pizo

do varandão, com la-
drilhos de côres ar-
gamassados c] cimen-
toe areia (1:3)

8 Esquadrias:
a) Janelas laterais, .1
movimento basculan-

te, sem as respectivas
folhas, com 3.60 x

1, 82ms, etc.
b) Janela lateral, 1
movimento basculan-
te, sem as folhas, com
2,40 x 2,00ms, etc. *

c) Portas internas ma-
deiramento de lei, sem
vidros, almofadadas,
com 2,72 x 1, 10ms, *
etc, E

9 Diversos: SE

a) Aterro do varandão 143ms3
b) Concreto armado

(1:2:4) para o parva-
peito do varadão

c) Calçada ao redor do
prédio em concreto
(1:5:10)

d) Sargeta de tijolo ao
redor do prédio para
escoamento das aguas

pluviais
e) Revestimento com ar-
gamasse de cimento
e areia (1:3) nas cal-

18

0583

75083

7482

Página 5
  

48 8208 6802-
das e rodapés das
salas 61 0.258 4 1-
tura 3

10 Pintura:
a) Caiação a 3 demão 80082

b) Pintura a oleo -1
3 demão nas portas. 1

janelas, fôrros, etc. 409 82

124ms2

11 Consertos ne prédio

existente e nas depen-
8A

Rodapóõs, em todas as
salas, com argamas-
sa de cimento e areia
(1:3) com 0,25 de al-
tura e 0,02 de espes-
sura

2 Sala de entrada: S
a) 2 torneiras niquela-

' das : Ê

3 Galpão:
a) Sifões de 11/4" de
chumbo

b) torneiras niqueladas
4 0e sargeta: : a) Em toda a frente
do terreno e em 3 fa-
ces do prédio em con-
creto (1:5:10) e 0,10ms
de ospessurá

b) Sargeta de tijolos, ao
edor das calçadas

e) Revestimento nas cal-
çadas e sargetas 6
88 4 ci-
mento e areia 13

5 Portão de entrada:
a) Mudança das duas
chapas de ferro da
parte inferior

b) Mudança da fecha-
dura

c) Pintura a zarcão, o-
leo e depois argen-
teamento

6 Consertos no peitoril
do avarandado e nas
colunas do muro de
frente :

7 Pintura: a
a) Caiação externa do

prédio e caiação do 1

muro de frente, a 3
demão c/ a respectiva
Taspagem
b) Pintura a oleo nas
grades do muro de
frente

80ms2

30ms2

As propostas deverão vir

acompanhadas dos seguintes

documentos:
a) Documentos compro-

batorios de idoneida-
de técnica e financei- ,
ra dos concurrentes.

b) Certidão negativa
pela qual provem os
040 8-

rom devedores ás Fa-
zendas Federal, Es-
tadual e Municipal.

c) Certidão provando o

deposito feito no Te-

souro do Estado da

caução de 500$000 ;
(quinhentos mil 68

— le as especificações dos mate-'

d) Orçamento detalhada
de acôrdo com os8er-
082827
dos no qual figurem
as qualidades dos ma-
teriais e preços uni-
tarios. .

As propostas serão abertasnO

dia 17 de agosto p.vindouro, ás

14 horas, no gabinete do 3

retor, em presença dos 090

nentes ou de quem OS Tepre-

sentar, e deverão

de duas vias uma das quais

devidamente selada, em enve-

lopes fechados e lacrados,

quais declarem: =

a) As condições de. pa-
gamento da impor-
taneia pela qual se
comprometem a rea-
lizar o8 Serviços; i

b) O prazo para con-
clusão das obras, O
qual não poderá ex-
ceder de. 6 meses, a
contar da data da as-
sinatura do contrato;

c) A quantia correspon-
denteácaução que se-
rá depositada no Te-
8070 para garantir
a execução do contra-
to e conservação das ;
obras pelo espaço de
tempo de um ano, à .
qual não poderá ser
inferior a 10'/ (dez
por cento) sobreo va- :
lôr do contrato. . 8 1

1

Os 860 80 6660-
408 4 260 com o 060

118 empregados em .08-

ção, existentes nesta Diretoria

e sob a fiscalização da mesma,

onde os interessados poderão

obter das nove ás dezesete

horas dos dias 8 08 8-

recimentos que se fizerem ne-f

CEssarios.
8 propostas deverão ser

escritas com toda clareza, sex

emendas, razuras, entrelinhas

e não conter vicios de qual-f
quer natureza que causem du-

vidas, de modo a permitir, 1

bre as mesmas, um juizo per-

feito. 1

O proponente 0 408

fôr aceita e que deixar de as-

8 0 respectivo contrate

dontro do prazo de sete dias.k

a contar da data da notifica

ção pelo Tesouro do Estado,|

perderá a caução de 5
(quinhentos mil réis) deposita-

da nos cofres da repartição a-

cima aludida.
Nenhuma proposta será to-

mada em consideração, desde

que não esteja nas condições

acima exigidas, reservando-sekt

0 00 00 46

sar todas as propostas, caso ne-t

nhuma satisfaça aos interes-t

ses do Estado.
Dirstoria de ObrasPúblicas,

em 17 de julho de 1934.
Manfredo S. Lette

 

   4000 663
ão Estado S

ESCR. ENC, DO EXP.
(2415) 



Página 6 DIARIOROFICIAL DO ESTADO Agosto—2-—1934

0 6 E DESPESA DO ESTADO DE SANTA
RE CRP IT A

RECEITA ORÇAMENTARIA

RENDA ORDINARIA

Imposto de industrias e profissões 1.324:667$900
100 de exportação:
“O "para .o interior 1:354:9498200

- para o exterior 56918248900 1.924:7748100
Imposto de transito 7111228900
Imposto de expediente:

80 interior 68816100
ara o exterior 37488200 7215648300

00 6 viação 4
Taxa judiciaria 181:970$050
080 42 738400
Imposto 0 6108

adesivo 246:6098700
66 4118708200
desconto  : 69: 199$200 3576798100

Imposto: de: patente de bebidas, etc. 1 317840 400
Taxa de heranças: e legados 3
Imposto de transmissão de propriedade
Imposto. territorial D:23
1080 810 114267 800
1080 8600industrial IES
Taxa de viação terrestre 5 3044438800
2 86080 de 02 9816578400
Taxa de 688008 Capital: 54:2008300
Taxa de consumo: dagua:: da. Capital 107:0928400
Renda da001 80747 100
Renda da2336
Divida colonial e venda: de terras
Taxa de metragem 3
Renda do: Serviço de Expansão Agricola e Pastoril 8448200

RENDA, 7404

1068 -0 66. 4258128100
0 167828 12297838800
6464dadívida ativa 3382628800

RENDA COM APLICAÇÃO ESPECIAL

Taxa de cais 173:3278800Taxa de diversões 40044900  9.3771818050-

SUPRIMENTOS À

Do. exercicio de 1933 2519708394

RESPONSAVEIS

Recebido. de diversos, de exercicios anteriores 5:2948700

DEPOSITOS

Depositos de Diversas Origens
. 6080 48 0861 nas Repartições Fiscais
5Escolar
04040
0
0208
Montepio dos funcionarios públicos do Estado

873588500
0312998150fa

33398800
1733278800
26899000
27818500

60918588800 1.480:2598$550

SALDOS DO EXERCICIO DE 1933

Na “Tesouraria e nos Bancos do Brasil e Nacional do Comércio 14.700:413$166Nas Repartições Fiscais 22:9908013 14.723:4038179

25,838:10B8$873

NOTA—Neste Balanço não-figura o movimento das Exatorias de Itapiranga,
terem dado entrada no Tesouro, os respectivos balancetes.

Sub- Diretoria de4 do Tesouro do Estado,

Mario Candido da Silva se Visto
1 863000 Geral do Estado João Silveira de Souza

Sub-Diretor de Contabilidade 



80580-21934

CATARINA, DE 1º DE JANEIRO
DES P

DESPESA ORÇAMENTARIA

SECRETARIA DO INTERIOR
Presidencia do Estado
Gabinete do Presidente
Palacio da Presidencia.
Assembléa Legislativa
Secretaria da Assembléa Legislativa
Poder. Judiciario
Gabinete do Secretario do Interior
Diretoria do Interior e Justiça
Instrução Pública
Saúde Pública
Segurança. Pública
Penitenciaria
Força Pública
Corpo de Bombeiros
Serviço de Vigilaneia do Contestade
Bibliotéca Pública.
40Especiais

SECRETARIA DA FAZENDA
Secretaria da Fazenda (Gab.) e .
Tesouro do Estado
Serviço de Inspeção de Fazenda
Diretoria de. Obras Públicas
Diretoria de Terras etc.
Diretoria de Estradas de Rodagem
Serv. de Exp. Agricola e Pastoril
Junta Comercial
0
Pessoal Inativo
Correspondencia Postal
Impressão e Publicação
8 Diversas

Despesas Eventuais
Aplicação da Renda Especial
Serviço da Dívida, Passiva
Creditos Especiais

ESTRADA DE FERRO SANTA CATARINA00 60 de conta: do Governo
Federal. ; i
08 80 debito até 301634
1 080

008 4 Diversas0
Dep. de Div. Orig. nas6
Fundo Escolar Â
Fundo para Obras deCais:
Fundo para custeio do P. Z. de Lages; ete
Consignações
Montepio dos F. P. do Estado

DISPONIBILIDADES GERAIS
MÊS DE JULHO

Na Tesouraria e nos 20 do Brasil é Na-
cional do Comércio:

Para Depositos de Diversas Origens
Para. Fundo Escolar
Para Fundo do Serviço de Estatistica
Para Montepio
Para Compromissos Externos
Para Desp. Ord. do Estad

Nas Repartições Fiscais enos Bancos do Bra-
8 2

.

268 060
Saldos a recolher
04

Do Fundo para Obras de Cais

mês de junho e Lauro Múller, meses de maio e junho, por não

30 de julho de 1934

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

À

27:0008000'
14:2668000
7179000

9
47008000

5839065825
0

2511108300

.65514
1461198300
1682108700
7612958200

8528138300
3900788600
3848385000
1023408500
9412058700

3112748100
6506618700
3786184100

1 91166598100
6298188100
6169508600
8784388700
58598800
1612368800

17719828200
6016481400
1358348400
3014098700
41437818600
2133728700
18720000

Página 7

3.720.6968150

4.662:6928800 —6.921:991$800

2000008000
1439585400

1691818144
1715248850
36158700

3812868600
11.893:3588$000

473:5248100
101:1128250
TO0O:367$TOO
1801618800
21:9508060
27:9168000-

653:8818400

3961058406 12.5182071700

8777105413
1625448900
39785200 93410405513

Confere

30 DE JUNHO DE 1984
no

10.642168789501

2143954001

15289136310

13.45211128213
25.838:108$873

Vitor Ferreira da Silva
Encarregado. do Mov. das Exatorias (2.643) 



8

Livro Nº. 18. — Folhas 1417
145 v.

ITR. TRASLADOde escritura

publica de constituição e orga-

nização de sociedade anonima

que fazem0 60

Ricardo Gropp, Eduardo Gropp,

Waldemar Gropp, Hans Jung-

bluth, Hermann Miller-Hering,

G. A. Scheeffer & Cia. Limi-

tada, Irineu Bornhausen e Gus-

tavo Adolfo Scheeffer, na fór-

ma abaixo :
Saibam quantos esta-

ca escritura de constituição e

organização de sociedade ano-

nima virem, que aos dezeno-

ve dias do mês de Julho de

mil novecentos e trinta qua-

tro, nesta cidadede Blumenau,

Estado de Santa Catarina, em

meu cartorio compareceram,

perante mim, Tabelião, partes

entre si justas, avindas e con-

tratádas, outorgantes e reci-

procamente outorgados, à sa-

per :— Germano Gropp, casa-

do, Ricardo Gropp, casado,

Eduardo Gropp, solteiro, Wal-

. demar Gropp, solteiro, neste

ato representado por seu pro-

curador Hans Jungbluth, con-

forme procuração passada

nestas mesmas notas, no livro

Nº. 4, fls. 33, em 18 do cor-

rente, Hans Jungbluth, casa-

do, Hormann Múller-Hering,

casado, G. A. Scheeffer & Cia.

Limitada, domiciliada na Capi-

tal Federal, ropresentada neste

ato por seu Socio-gerente Iri-

neu Bornhausen, Irineu Bor-

nhausen, casado, e Gustavo

Adolfo Scheeffer, casado, re-

presentado neste ato por seu

procuradorbastante Irineu Bor-

nhausen, conforme procuração

lavrada nas notas do Tabelião

Fonseca Hermes, da Capital

Federal, no livro nº. 350, fls.

173, em 13 do corrente mês,

procuração essa que fica ar-

quivada em meu poder e car-

torio, todos industriais, brasi-

108 com exceção feita, digo,

exceção de Hans Jungiluth e

Hermann Miúllor-Hering, natu-

5 da Alomanha, 681

nesta cidade, salvo Irineu Bor-

08 1
Gustavo 008na

Capital Federal e Waldemar

Gropp, no logar Mosquito, mu-

nicipio do Rio do Sul, todos

meus conhecidos e das duas

28 42216 008

e assinadas, do que.dou fé. E,

perante as mesmas testemu-

nhas, por todos os outorgan-

tos reciprocamente outorgados

me foi dito, falando cada um

por sua vez, que; em sucessão

à antiga firma Gropp Irmãos

& Cia. Limitada, óra dissolvi-

da e extinta, que girava nesta

praça, haviam resolvido cons-

tituir uma sociedade anonima,

sob a denominação de <COM-

PANHIA GROPP>, com o ca-

2 01 4 seiscentos

dentes

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

4 6 69900095900

integralmente realizado, it

dido em seiscentas (600) açõ:

ao portador, no valôr de um

conto de réis 10005090 cada

uma, tendo a sociedade fôro e

séde nesta cidade de Blume-

nau, sendo seu capital subscri-

to e realizado da seguinte fór-

ma : — Germano Gropp, subs-

critor de sessenta e sete (67)

ações; Ricardo Gropp, subscri-

tor de sessenta e sete (67) a-

cões; Eduardo Gropp, subscri-

tor de sessenta e seis (66)

ações; Waldemar Gropp, subs-

critor do sessenta: e sete (67)

acções; Hans Jungbluth, subs-

60 de sessenta e sete (67)

ações, realizarão O valôr de

sua subscrição de capital, ca-

da um, por meio de bens e di-

reitos, bom como nos imóveis,

cada qual com sua parte ideal,

que lhes couberam na liquida-

ção e partilha da antiga socie-

dade Gropp Irmãos &Cia. Li-

mitada; Hermann Milller-He-

ring, subscritor de sessenta e

seis (66) ações; G. A. Scheef-

fer & Cia. Limitada, subscri-

tora de cento e sessenta (160)

ações, Irinou Bornhausen, su-

bscritor de vinte (20) ações e

Gustavo Adolfo Scheeffer

bscritor de vinte (20)

realizarão a sua subscri

capital em direitos creditórios

que possuem junto á firma já

citada, óra absorvida pela pre-

sente sociedade. Em seguida,

por todos os outorgantes reci-

procamente outorgados me foi

dito que a sociedade em cons-

tituição se regerá pelos seguin-

tes estatutos: — ESTATUTOS

DA SOCIEDADE ANONIMA

«COMPANHIA GROPP.>--Cap.

T.— Denominação, séde, fins,

duração. Art. 1º. Fica consti-

tuida, com séde e fôro nesta

cidade de Blumenau, sob a de-

00 40

GROPP>, uma sociedade ano-

nima, que se regerá pelos pre-

sentes estatutos e vela legisla-

o em vigôr. Art. 2º. 0 pra-

70 46 40 da
(de dez (10) anos, prazo esse

| prorrogavel por resolução da

jassembléa geral. Avt. 3º. À so-

ciedade tem por fim a indus-

iria e comércio de mercado-

rias, digo, comércio de madei-

ras em geral, bem como das

industrias atinentes, a exítra-

|ção, preparo do madeiras e O

100210 e fabrico de quais-

quer avtefátos de madeiras, ex-

portação dos produtos fabrica-

dos ou extraídos, ou outros ra-

imos que a diretoria julgar

| convenientes, podendo esta, ain-

da, manter filiais, fabricas ou

secções em qaualquer parte. —

Cap. LI T.— Capital e ações. —

Art. 4º. O capital social 8 de

SEISCENTOS CONTOS DE

contos

 

1600000500040

8690 ações ao porta-

COMPANHIA GROPDP

dor, do valôr de um conto de

réis (1:0005000) para cada uma,

capital esse que poderá ser

elevado ou diminuído, pela as-

sembléa geral, mediante —pro-

posta da diretoria ou de al-

sum acionista. — Art. 5

Aos acionistas, em condições

de igualdade, fica assegurada

a preferencia na aquisição de

ações que algum 00 —acio-

nista pretenderalienar, deven-

do este comunicar a sua inten-

0 4 diretoria da sociedade,

que terá o prazo de quinze

dias para dar a devida cien-

cia aos demais acionistas para

que exerçam seu direito de pre-

0

 60 mesmo prazo.

Art. 6º. Às ações são indivisi-

veis em relação á sociedade,

devendo os co-proprietarios de

algumas delas escolher entre si

um que os represente junto à

sociedade, no exercicio dos di-

reitos inerentes a esta ação.

Cap. ILT.— Administraçãoe fis-

calização.— Art. 7º. À socieda-

de será administrada por uma

diretoria, composta de um di-

retor-presidente e de dois di-  

sociedade é|

retores-gerontes, eleitos de três

em três anos pela assembléa

geral ordinaria da sociedade,

podendo ser reeleitos. Art. 8º.

Emgarantia de sua gestão, 0

dirvetor-presidente caucionará à

sociedade vinte e cada diretor-

gerente dez ações desta. Art.

9º, Os diretores perceberão 08

vencimentos que lhes fixar a

assembléa geral, além das por-

828 no artigo

93 destes estatutos. Art. 10º.

O diretor-presidente0

00 4 socie-

dade, que o represente em to-

dos os atos de sua competen-

cia, não podendo, entretanto,

perceber vencimentos superio-

res aos dos diretores-gerentes.

Art. 11º. Competirá ao diretor-

presidente :— a) vigilar sobre

a fiél execução dos presentes

estatutos; b) representar a 80-

cicdade em Juizo ou fóra dê-

le; c) fixar, convocar e presi- |

dir as assembléas gerais: d)

exercer os poderes previstos

no artigo seguinte,8 72

e "b”. Art. 12º. Compete a ca-

da um dos diretores-gerentes,

isoladamente: a) gerir e admi-

nistrar os negocios ordina-

1108 4 sociedade, assinando

todos os documentos necessa-

308 tais como08 0-

| tos, letras de cambio, cheques,

duplicatas, notas promissorias,

ordem de pagamento, retirar

dinheiro de bancos ou de quais-

quer repartições publicas; b)

nomear e demitir empregados

e funcionarios, fixando-lhes os

306 manter 0 di-

60-4820

dos negocios e transações da

| sociedade; d) obrigar-se a não

| empregar a sua atividade em

mistéres estranhos á socieda-

 

080-21934

5
 

Ao

do. Art. 13º. Para a alienação

de bens pertencentes á socie-

de, ou 2 0 real dos

mesmos, é necessario que 8

escrituras respectivas tenham

a assinatura do diretor-prest-

dente e de um dos diretores-

gerentes, pelo menos. Art. 14º.

Tm casos de falecimento Ou

de impedimento de algum dos

diretores, por prazo maior de

seis (6) moses, será 0 diretor

falecido ou impedido substituí-

do por pessõa nomeada pelo

conselho fiscal,

.

até preenchi-

mento da vaga ou apresenta-

ção do substituto, fazendo-se,

entretanto, nova eleição se 0

tempo que faltar para à ex-

piração do mandato do diretor

substituido fôr superior a um

ano. Art. 15º. O conselho fis-

cal da sociedade terá as atri

buições fixadas em lei, tendo

cada um dos seus componen-

tes direito a gratificação anuak

de quinhentos mil réis (500$000:)

Cap. IV.— Assembléas Gerais.

Art. 16º. 4 assembléa geral ê

o poder supremo da socieda-

de, reunindo-se na fórma destes

estatutos, tomando as suas deli

berações por maioria de votos

presentes, podendo nelas OS a

cionistas fazer representar-se

por procurador bastante. Arf.

17. A assembléa geral considera-

se legalmente constituida, quan-

do tenham respondido á cha-

mada acionistas que represen-

tem, pelo menos, metade do ca-

pital subscrito, em ações, sal

vo a hipotese prevista no ar-

tigo 22º. Art. 18º. As assem-

bléas gerais ordinarias serão

convocadas com uma antece-

dencia de trinta dias, eas ex-

traordinarias com a de 42

dias, sempre por anuncio na

imprensa local, e quando 0

haja numero, Será marcada

nova reunião, com aviso pré-

vio de cinco dias, declarando-

se no convite a faculdade des-

ta assembléa de poder tomar

resoluções com qualquer 00

meros de ações prosentes 01

rep! Art. 19º. As as-

86618238 86 ão presidi-

das pelo diretor-presidente, que

nomeará um dos acionistas pa-

ra secretaria-la.— Art. 20º. A-

nualmente, até o dia 31 de

março, terá logar a assembléa

geral ordinaria da sociedade,

em que serão lidos, discutidos

e votados o balanço, relatorio

e contas apresentadas pela di-

retoria, parecer do conselho

fiscal e eleitos, nas epocas es-

tabelecidas, a diretoria e o con-

0640 4 disposi-

ção dos acionistas, durante o

prazo de sua convocação (art.

18), no escritório da sociedade,

os livros e documentos atinen-

tes às referidas contas e ba-

lanço, bem como o livro de re-

gistro e transferencia de ações

Art. 21º. As assembléas ge- 



Agosto - 2— 1934

rais oxtraordinarias serão rea- | (Cr. é : Os ;

lizadas quando houver noces- | tada, Irineu Bornhausen e Gus- lhas 146/15o0v-1/6v.
a

do
sidade de sua convocação
criterio da diretoria ou
conselho fiscal, podondo, ain-
da, ser requerida a sua con-
vocação por acionistas que re-

presentem, pelo menos, um
0 40 capital social, com
motivo fundamentado. Art. 22º.
Em casos de alteração dos pre-
sentes estatutos, de prorroga:

ção do prazo da sociedade, de

aumento ou redução do capi-
1 4 dissolução e liquidação
da sociedade, poderão tais mo-
didas ser tomadas, quando apro-

vadas em assembléa por maio-

3 6acionistas que repre-
sentem, pelo “menos, dois fer-

ços do cavital realizado, em

098. 0. V.—Art. 23º. Lu-
cros o sua distribuição. Os lu-
eros liquidos da sociedade, ve-
408 0 balanço anual,
terão a seguinte distribuição: a)
de 5 a 30%. para o fundo de
16864 67 86 2-

06 40 capital social; b)
de 10 a 20%para o fundo de
depreciação de maquinas, mó-
veis e03 6 107 . para
0-36 59 0 para
cada um dos. diretores geren-
8 4 3-5%para a Caixa de
Socórros aos empregados e au-

xiliares da sociódade; e) o res-
tante Será distribuido, como
dividendo, aos acionistas. Cap.
.. Disposições gerais. — Art.
24º. O 0 06
e termina com o ano civil, sen-

do, entretanto, considerado pri-
meiro ano da sociedade o pe-
riodo que termina em 31 de
dezembro do ano corrente. Art.
25º. Os-acionistas, reconhecen-
do os presentes estatutos, obri-
gam-se a respeita-los e a assu-

mir as responsabilidades que
dêles lhes decórre, porlei. -
Cap. VIT.— Disposição transi-
toria.— Art. 26º. De conformi-
dade com o que lhes faculta o
art. 72 8 3. do Dec. n. 434, de
4 de julho de 1891, os acionis-
tas, desde já, nomeiam sua
primeiro diretoria, com man-
dato até 31 de dezembro de
1936, e o sew primeiro conse-
lho fiscal, com funções até 31
de dezembro do ano corrente,
6488Diretor-Pre-
8 6 Bornhausen;
60-28-
bluth e WaldemarGropp ;para
o Conselho Fiscal, os Srs. Ger-
mano Gropp, Hermann Múller-
Hering e Gustavo Adolfo Sehe-
effer, e, para Suplentes, os
Srs. Ricardo Gropp, Eduardo
Gropp e Pedro Artur Zimmer-
. - Em seguida, me foi

40 0 bilhete de dis-
tribuição do seguinte teôr: —
Nº.— Por me ser requerido,
distribuo ao 2. Tabelião uma
escritura de constituição e or-
ganização de sociedade anoni-
ma, em que são partes, como
outorgantes e Teciprocamente

outorgados, Germano Gropp,
060EduardoGropp,
3608-
bluth, Hermann-6

comoça |

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

A. Seheoffer & Cia. Timi-|

tavo Adolto Scheeffer: Blumo-
nau, 19 de Julho do 1934. (ass.)
Arnoldo Sebhnaidor. — Depois,
por todos os outorgantes e re-

ciprocamente outorgados mo

0 40 4visto ser o capi-
tal da nova sociedade realiza-
do em bens e direitos, fazia-se
mistér, conforme manda a lei,
proceder à avaliação do tais
bens, ficando, portanto, adia-
da a constifuição definitiva da
sociedade até que cumprida
estivesse essa formalidade, pe-

lo que resolviam efetuar a as-
sembléa geral dos subscritores,
com a função de eleger os pe-

ritos avaliadores dos bens men-
cionados, assembléa 8 4
deverá realizar-se, ainda hoje,
no escritório da antiga firma
Gropp Irmãos & Cia. Limita-

da, nesta cidade, á Rua Minas
Gerais, ás quinze horas, sen-'
do, depois de feita a avalia-
ção, lavrada a escritura de

constituição definitiva. da so:
ciedade. E de como assim dis-
seram todos, do que dou f,,
meo. pediram lhes lavrasse em
minhas notas esta escritura, a
qual, depois de lida, conferida
e achada conforme, perante as

testamunhas Hans6
Max Tavares d'Amaral, advo-
gados, residentes, respectiva-
mente, nesta cidade de Blumo-
nau e na vila de Rio do Sul,
vai por todos assinada, bem
como por mim, “Tabelião, que
a fiz. Pága osta escritura 0
sêlo fixo federal, visto como o
8610 proporcional será pago por
ocasião de se lavrar a escri-
tura definitiva. Eu, Alfredo
Campos, Segundo Tabelião, a
escrevi, subscrevi e assino em
publico e raso. Em testemu-
nho (sinal publico) da verda-
de. Blumenau, 19 de Julho de
1984. 19/7/34. (assinados) Al-
fredo Campos, Tabelião, Goer-
mano Gropp, Ricardo Gropp,
Eduardo Gropp, p. p. Walde-
mar Gropp-Hans Jungbluth,
Hans Jungbluth, 6. A. Scheef-
fer & Cia. Limitada, Irineu
Bornhausen, p. p. Gustavo A-
400 8Irineu Bor-
nhausen, Hermann Milller-He-
8 Hans Giãirtner, Max Tava-
res d'áÁmarai. (Estavam cola-
das e devidamente inutilizadas
uma estampilha federal, do sê
lo adesivo, do valor de cinco
mil réis e uma outra, tambem
federal, de Educação e Saúde,
do valor de duzentos réis. 12
traslado extraído do proprio
livro de notas, ao qual mo re-

porto, em meu poder e carto-

rio. Eu, Alfredo Campos, Se-
gundo Tabelião, a subserevo e assino em publico e raso.
Emtestemunho A. C. da ver-

dade.

27 Julho deBlumenau, de
1984.

Alfredo Campos

18 06 19 10- 1
1
1

Livros nos.

2.0— de escri-|

tura publica de constituição

definitiva de sociedade anoni-|
ma que fazem0610
Ricardo Gropp, Eduardo Gropp,|
Waldemar Gropp, Hans J ungr-|
bluth, Hormann Múllker—-He-
ring, GF A. Seheetfer & Cia. Li-|
mitada, LIrinou Bornhausen e!

Gustavo Adolfo Scheetfer, na)
fórma abaixo:
Saibam quantos esta publi-

ca escritura de constituição de:
finitiva de sociedade anonima
virem, que aos vintee um dias |
do mês de julho de mil nove-
centos e quatro, nosta cidade

de Blumenau, Kstado de Santa

Catarina, om meu cartorio com-
pareceram, perante. mim. Ta-

belião, partes entre si justas,
avindas e contratadas, outor-
gantes reciprocamente outor-
gados, a saber: (Germano
Gropp, casado, Ricardo Gropp,
casado, Eduardo Gropp, soltei-
ro, Waldemar 61009 solteiro,
neste ato representado por seu
procurador Hans Jungbluth,
conforme procuração passada
nestas mesmas notas, no livro

n. 4, fls. 33, em 18 do corren-
te, Hans. Jungbluth, casado,
Hormann Miller-Hering, casa-
do, G. A. Scheeffer & Cia. Li-
mitada, com domicilio na Capi-
1 6neste ato represen-

tada por seu socio-gerente Iri-
neu Bornhausen, Irineu Bor-
nhausen, casado,e Gustavo Adol-
056casado, represen-
tado neste ato por seu procu-

rador bastante, Irineu Bor-
nhausen, conforme procuração
passada nas notas do Tabelião
Fonseca Hermes, da Capital
Federal, no livro . 350 fls.
173, em 3do corrente mês, pro:
0 4 8 arquivada
em meu podere cartorio, todos
industriais, maiores, brasilei-
ros, com exceçãode Hans
Jungbluth e Hermann Miller
Hering, alemães, residentes to-
dos nesta cidade, salvo Irineu
Bornhausen, residente em TIta-
10 4008
na Capital1 6-
mar Gropp, no logar Mosqui-
to, municipio do Rio do Sul,
todos meus conhecidos e das
duas testemunhas adeante no-
meadas e assinadas, do que
doufé. em presença das

mesmas testemunhas, por to-
dos os outorgantes rxveciproca-
mente outorgados, falando ca-

da um por sua vez, me foi di-

to que, tendo manifestado a

sua intenção de constituir uma
sociedade anonima, de acôrdo
com a escritura preliminar,
lavrada nestas mosmas notas,
no livro n 18, fls. 141 usque

145 v, em dezenove do cor-

ronte, sob a denominação de
COMPANHIA GROPP, com o
capital nominal e integraliza-
do de «seiscentos contos de réis
69009059005 6 .60
antiga firma Gropp Irmãos 64

T
341

Página

sociedade, até que so proco-
desse à formalidade legal da
avaliação dos 68 6 4 610
com que, para a formação do

capital da mesma, 01606
03 00809 tTeciprocamen-

te outorgados, 84 0-
de, e que, estando 666-

monte cumprida esta formali-
dade, com a avaliação dos bens
efotuada pelos peritos eleitos
pela assembléa geral dos subs-

eritores, efetuada em dezenove
do corrente e aprovado o lau-

do de avaliação 0640 pe-
los peritos, srs. Alberto Stein,
Paul Korwim e Guilherme
Willecke, na assembléa efetua-
da em vinie do corrente, -
claram todos 03 005468

reciprocamente 00208 por

definitivamente constituida e
organizada a sociedare anoni-
ma COMPANHIA GROPP,
com o capital social de seis-
centos contos de 68 . ...
6000005000 dividido em seis-
centas (600) ações ao portador,
de umconto do réis (1:000$000)
cada uma e subscrito pelos di-
versos outorgantes Teciproca-
monte outorgados na fórma
da citada escritura preliminar
de constituição, bem como da
presente. Em 8pelos
outorgantes reciprocamente ou-

torgados me foram exibidos o
laudo de avaliação e as atas
das duas 8868 gerais
dos subscritores, que a seguir
fielmente transcrevo: — ATA
DA 1a. ASSEMBLEA GERAL
DOS SUBSCRITORES DA
COMPANHIA GROPP. -— Aos
dezenove dias do mês de julho
de mil novecentos e trinta e
quatro, às 15 horas, no escri-
torio da antiga firma Gropp
Irmãos & Cia. Limitada, reu-
niram-se em 881 81
os subscritores daCOMPANHIA
GROPFP, em virtude da convo-
cação feita por ocasião de se
lavrar a escritura de organiza-
330 da sociedade. Aclamado,
assumiu a presidencia o sr.
Irineu Bornhausen, o qual con-
vidou ao subscritor Hans Jung-
bluth para secretario. Feita a
chamada, verificou-se a pre-
8 4 todos os outorgantes,
digo, os subscritores, estando
representados Gustavo Adolfo
Scheeffer e Waidemar Gropp,
respectivamente, por seus pro-
curadores Irineu Bornhausen
e Hans Jungbluth e G. À.
Scheeffer & Cia. Limitada por
seu socio-gerente Irineu Bor:
nhausen. Aberta a sessão. foi
pelo sr. presidente 0 4
conforme era da'ciencia de
todos, era fim da reunião es-
colher os avaliadores que de-
verão avaliar, na fórma da
lei, os bens com que os subs-
critores realizam o capital da
da nova sociedade. Feita esta
escolha, apurou-se terem sido

eleitos os srs. Alberto Stein,
Paul Korwin e Guilherme Wil-
lecke, residentes nesta cidade.
Pelo sr. presidente foi dito que Cia. Limitada, ficou adiada a Segundo Tabelião constituição definitiva danova|
os avaliadores escolhidos se-
riam imediatamente notificados 



1 10

da escolha. km
mais havendo -a tratar, encor-
rFou-se a sessão, convocando o
sr. presidente nova xreunião,!
para ter logar neste mesmo lo-

cal, em vinte do corrente,
15 horas,

tir
do.
5 a datilografei e subsero-

0. 14233 6 30

5 360
000 8-
do 60 ..
6058 . .
20 40066
Bornhausen, 6. 4. 66 4
Cia. Limitada, Hermann Múl-
1  9. ATA DA º?2a
84 GERAL DOS
SUBSCRITORES DA COM
PANHIA GROPP., Aos vin-
to dias do mês de julho de mil
novecentos e trinta e quatro,

nesta cidade de Blumenau, no
escritorio de Gropp Irmãos &
Cia. Limitada, às quinze horas,
reuniram-se em assembléa co-
ral os subscritores da COM-
PANHIA GROPP, Irineu Bor-
nhausen, por si, por G. A.
Scheeffer & Cia. Limitada,
como socio-gerente, e por Gus-

tavo Adolfo Scheeffer, como
procurador, Germano Gropp,
Ricardo Gropp, Eduardo Gropp,
Hans Jungbluth, por si e co-
mo procurador de Waldemar
Gropp e11 Ho-
ring. Aclamado, assumiu à
06 o sr. Irineu Bor-
nhausen, o qual convidou o

subscritor Hans Jungbluth pa-
ra secretario. Pelo sr.. presi-
donte foi dito que a0
havia sido convocada para
que os presentes se manifes-
8 800 10 4 4
liação, apresentado pelos srs.
Alberto Stein, Paul Krowin e
Guilherme Willecke, eleitos na
assembléa anterior, para ava-
linrem 08 8 040 os
subscritores formam0
da nova. sociedade, laudo esse
que se achava sobre à mesa e
que seria lido pelo secretario.
Feita a leitura e depois de pos-
to em discussão o laudo, foi o
mesmo aprovado-

mente, abstendo-se de votar

na forma da lei, os diferentes
subscritores, quanto 208
em que eram interessados. Em
89812 pelo st. 38 e
dito que iria mandar lavrar a
escritura de constituição defi-
nitiva da sociedade, encerran-
do-se finalmente a sessão, da
qual se lavrou a presente áta,
por mim, Hans Jungbluth, se=-

cretario, datilografada e devida-
mente assinada. (ass)6

Bornhausen,8
GermanoGropp,RicardoGropp,
Eduardo Gropp, p. p. Walde-
mar Gropp, Hans Jungbluth,

p.. Gustavo Adolfo Scheef-
fer, Irineu Bornhausen, G. À.
Scheeffer & Cia. Limitada,
Hermann Múller Hering». LAU-
DO DE AVALIAÇÃO. Os
abaixo assinados, tendo sido
eleitos, pela  assembléa geral
dos subscritores da sociedade

seguida, nada

às

e votar o laudo apresenta-

p.

| VOTSOS
o que deverá discu- | tam,

1888-0 4 seus

 

000141 70 ESTADO

001
para avaliarem
reitos com que, para a refe-|

4 sociedade e formação de
leapital desta, concorrem osdi-

subscritores,
com a presente,

proforiram, coin

trabalhos,

aAvaliação como
segue: A. — Bens dos*subs-

608 600-

000600

4 60 e Hans
.85506

possuidores e proprietarios dos
bens e acervo Social da anti-
ga firma Gropp Irmãos &

Cia. Limitada, dissolvida

os bens e

o laudo |
que 0

0

ta comarca, em 18 do corrvren-

te, no livro 1. 18, fls. 135 v. usque
14ov. Estes bens, descriminada”
monte, foram por nós assim a va-

liados: 1º BENS IMOVEIS.
60 situado à Rua

Minas Gerais, nesta cidado,

com a area aproximada «do

quatro mil e quinhentos —me-
tros quadrados, com a frente

para a dita rua, de forma ir-
regular, situados em terras doe
Alberto Gropp editas dos her-
deiros de Emitio Gropp, adqui-
rido pelos mencionados subs-
08 64 escritu-
ra acima mencionada, de dis-
solução de sociedade e divi-
são de condominio, digo, so-
ciedade à de divisão de Wcon-
dominio, por terem sido os

8608 008 no
referido terreno, escritura ossa
registrada no Registro de Imo-
veis desta Comarca, no livro

n.3 — k, a fls. 88 sob n. 8.469,
terreno onde se acham construi-
dos um edificio grande, de
madeira, bem - como dois gal-

pões, de madeira, e um-

cho do mesmo material.
Avaliamos o terreno em vinte
contos de réis 0200095999 e
as citadas construções emdez

contos de réis (10:0005000). b)
Umterreno situado no logar
Mosquito, no municipio do Rio
do Sul, com a area aproxima-
da de dois milhões e trezen-
tos e quatro mil e oitocentos e
dezoito metros quadrados .
2.304.81820050-

0 pelo lote0 por
Dz, dos fundos do0

Mosquitinho, por partes dos
lotes 18. 1 14 10 6 12
A, situados no mesmo logar

Mosquito e mais pelos 106
ns. 15--A, na linha0 40
Ribeirão Mosquitinho e 1—-E,
na linha0 Mosquito,
adquirido pelos subscritores

em virtude da escritura já

mencionada, devidamente -
gistrada no Registro de Imo-
veis da Comarca do Rio do
8 00 . 3 8. 176
sob n. 1.476, terreno este onde
se acham construidos uma ca-
sa de moradia, de madeira,

coberta com taboinhas e seis
casinhas do mesmo material,
bem como um edificio para
serraria e uma estrebaria,.

PANHIA GROPP |
3
61

apresen- | 08 4

081| ta

descri-

1 08 46 615 50995090
vo da antiga firma

80580-21934

0 00 6 de:
706 008 6 6 190005

as construções Sã61007
Acor-
1 1-

. -610
o livros dos-

ro
2

Cia.
balanço e contas

firma, que examinamos,
podemos avaliar os bens que

014108 subscritores men-

61008 0 04 escri-
tura de dissolução acima rete-

| rida, eque os interessados pre-
1
1

1 6008 existentes

08
8618100 65
Tabelião Alfredo0-1

1046

las maquinas

 

transferir à nova so-
pela forma seguinte:

a) Maquinismos: Pelas rela-
0 examinadas,
pertences que

cidade, no

da
de

tondem

e

e encontram nesta

tabelecimento principal

antiga firma enu filial
Mosquito, municipio do Rio
do Sul, têm o valor. de tro-
zentos e quarenta e três con-

tos o cincoenta e sete mil e
0608 65 (843:0575800). b)
Madeiras. 408
stock de madeiras, nos dois

estabelecimentos mencionados,
no valor de conto e setenta o
três contos e novecentos eses-
senta e dois mil e seiscentos
réis (173:9625600). c) Moveis,
utensilios, semoventes, ferra-
mentas. Verificamos represen-
tarem estes um valor de quin-
ze contos e oitocentos e seten-
ta mil réis (15:8705000). d)
Matoriais oem stock, existem
no valor de doze contos e oi-
tocentos e quatro mil e qua-
trocontos réis (12:8045400). e)
Dividas ativas. À firma extin-
ta, de propriedade dos subscri-
tores, possúe dividas ativas co-

braveis, desprezadas as contas
duvidosas, num total de cento
e cincoenta e três contos e se-
tecentos e cincoenta e trêsmil
o vinte réis (153:7535020). £)
Efeitos a roceber, existem no
valor de cincoenta e nove con-
tos e quinhentos e cincoenta e
quatro mil e oitocentos réis
595545800. 8 Veículos. Um
caminhão Chevrolet e varias
carroças, que são avaliados,

08 783 .008 o

seiscentos e cincoenta mil réis
5000). .h) Consignação.
amos existirem —merca-

dorias em consignação, em

poder de terceiros, no valor
de cento e quatro contos e

setecentos 6 0614 e cinco
mil e quinhentos réis ..
(106:7858500).  Somadas
parcelas todas, chega-se

estas
ao

total de novecentos e trinta e
auatro contos e quatrocentos e

quarenta e um mil e cento e
vinte réis 9304415120 00
0 80 dos bens com
aque os subscritores em apreço,
a titulo de condominos e pro-

prietarios do acervo da antiga
firma Gropp Irmãos & Cia.

Limitada entram para a nova

sociedade. Para chegar-se,en-
tretanto, ao 0 real dos

bens transmitidos, por estes

subscritores, à nova socieda-
de, é necessario abater do to-
tal mencionado o monatant, di-
go, o montante das dividas

| passivas da antiga firma Gropp

Irmãos & Cia. Limitada, não

só as que passam para a res-
ponsabilidade da nova firma,
como tambem aquelas com que

varios subscrifores realizam 4
sua formação de capital, como
mais adiante se verá, redução

essa que assim descriminamos:
Em60 logar devem

ser abatidos os creditos que
servirão para a subscrição do
capital dos subscritores GG. A.
Seheeffor & Cia. Limitada,
montante a cento e sessenta
contos de réis (160:000$000),
Irineu Bornhausen, no valor
de vinte contos de réis ...
2050005000de Gustavo Adol-
0 566no valor tam-
bem de vinte contos de réis
(20:0005000), e finalmente o de
Hormann Múller—Hering, no
valor de sessenta e seis contos
de réis 0660005000 e todos
juntos no de duzentos sessen-
ta e seis contos de réis ....
(266:00U5000). Além dessas, se-
rão abatidas as dividas passi-
vas da firma extinta que pas-
sam para a responsabilidade
da nova sociedade, num mon-
tante de trezentos -etrinta e
quatro contos e quatrocentos e

quarenta e um mil e cento e
vinte réis (334:441$120). Feita,
pois, a redução, por este to-
tal geral de seiscentos “contos
e quatrocentos e quarenta e

um mil e cento e vinte réis
6004415120 verifica-se que
o valor real dos bens, para
efetiva realização de capital da
nova sociedade, dos subscrito-
8 0088a tre-
zentos e trinta e quatro con-

tos de réis (3834:000%000). Pelos
dados existentes e partilha en-
tre os citados subscritores, na
dissolução de Gropp Irmãos &
Cia. Limitada, as quotas-partes
de cada um deles, e conse-
quente possibilidade de subs-
6 68 420 socieda-
do, são as 568468 - 66-
00 sessenta e sete
ações, no 0 6 88
e sete contos de réis 670008
ticardo Gropp, Waldemar
Gropp e Hans Jungbluth, ca-
da um, igualmertte, a mesma
quantia e numero, digo e nu-
mero de ações; Eduardo Gropp,
sessenta e seis contos de réis
(66:0005000),6 a ses-
senta e seis (66) ações.—B.
Bens dos demais subscritores.
Conforme acima se declarou, os
8808 6. A. Scheeffer
& Cia. Limitada, Irineu Bor-
nhausen, Gustavo Adolfo
8 e Hermann Mueller
—Hering, realizam a sua en-
trada de capital com direitos
creditorios que possúem mna
antiga firma dissolvida, cujo
acervo é assumido pela nova

sociedade. Como tais debitos
desapareçam, com relação à

nova sociedade, produzindo-se

uma equivalente dos bens ati-

vos da mesma, os subscritores
mencionados poderão subscre-
ver ações da nova sociedade, pelo valor de seus creditos, 



8002 -1934

na forma seguinte:
666& Cia. Limitada,
3310 e sessenta contos der

sen, vinte contos de réis

20100089909 Gustavo Adolfo
Seheeffer, vinte contos de réi
2910008090 6 034
16-68880e sois
contos de réis (66:0905900).
Damos, assim, por torminada
a nossa tarefa, lavrando de
nossos trabalhos o presenta
laudo, datilografado e devida-
mente assinado. Blumanaun, 29
de julho de 1934. (ass) Altos
0 86301 Guilhor-
me 10 Reco160 ver-
dadeiras as firmas supra do
Alberto Stein,1 04
666 do quo
dou fé. Em testemunho (si ia!
público) da verdade. Blums-
nau, 20 de julho de 1934. (ass.)
Alfredo Campos, 2' Tabolião.
Estavam coladas e devidamnsn-

433 1 63-
lha estadual do valor de dois
mil, digo, de um mil réis e ou-
tra, federal, de educação e sa ú-
de, do valor de duzontos réis.

Carimbo: Alfredo Campos,
Tabalião do 2º Oficio—Escri-
0 40 0Civel, Comer-
cio e Feitos da.-
menau. Santa Catarina.— De-
pois, 0 008 03 00-
tes reciprocamente outorgados,
perante as testemunhas, foi

dito, que as atas das assem-
bléas e olaudo de avaliação
acima transcritos, para todos
os efeitos de lei, ficavam fa-
zendo parte integrante .escri-
tura, digo, integrante da pre-
sente escritura, bam como a
escritura anterior de consti-
tuição, ratificando, todos, ex-
pressamoente, a nomeação da
primeira dirotoria e do pri-
0086 da so-
ciedade, efetuada naquela os-

ceritura. Em seguida, pelos ou-
0860260.0-

gados Germano Gropp, Ricar-
do Gropp, Eduardo Gropp, Wal-
domar Gropp, por seu procura

dor nomeado e Hans Jungbluth,
me foi dito, por esta 86e
na melhor forma de direito, ce-
diam e transferiam à nova
sociedade todo o direito, pos-
se, jús e ação quo possuiam, a
titulo de condominos nos bens
imoveis acima 68608 no
laudo de avaliação, parto inte-
grante da presente, e que cor-
respondem aos bens par ilha-
dos aos mosmos, por forca da
escritura de dissolução de so-
ciedade e de divisão de condo-
minio, lavrada 882
notas, em dezoito do corrente,

no livro n.18, fls. 135v usque
1497 registrada, Tespectiva-

mente, no Registro de Imo-
veis desta Comarea, no livro
n. 8—K, a 8. 88 50 . 8.469
8 10 40do Rio do
8 100 . 3 fe 176.
800 . 1.476 00-80 a
302 60 e fa-

291 54 4 transferencia em

qualquer tempo, bom como co-
diam e transferiam à nova so-

 

 
 

DIARIO OFICIAL DO 8800 Dágina 11
  

— 6. .0 040 03 6diveitos
18 10
36008

(160: 00059909 Irinou Bornhau- 11 1 4
1

dá firma
Limita-

de cada
um e na forma & rita no

a, parte integranto,
90 1 080 46-

antiga

& Cia.

82100 escritura e na conformi-

de

ou-

dado da escritura4
dissolução. Depois, pelos
07816860-
04108 6. 4. 84
08. 1410-
sen, Gustavo Adolfo Scheef-
for, por sou procurador e Her-

3 Miller — Hering me foi
dito que, por sua vez, i
o transferiam à nova
10 0408 03 direitos
que tinham nos creditos
igualmento transcritos no
citado laudo de avaliação, pa-
ra quo esta os tenha como se

us, 9710 6ficam
sendo. Comopareceram, então,
DD. Clara Gropp, Else Gropp
e Manda Jungbluth, esposas,
880640

606090 e Hans
Jungbluth, e por elas me foi
dito, na presença das testemu-

nhas, que davam seu consen-
0 10 e onforga uxoria para
a1 18062 03 bens por-

61503 aos seus maridos à
nova sociedade, polo que tam-
bem assinain a presente escri-
tura. À seguir, pelos outor-
gantes 06 outor-
gados, me foram exibidos 0
bilhete de 80 e os
talõos: dos pagamentos das ta-
xas dovidas, bom como as cer-
tidões negativas fiscais do
Rogist 0 100 4a

130 2 186200
Por me soar roqueri-
6 ao 2. Tabelião

uma escritura de

socieda-
eo ação

constituição
4614 806249 anoni-
ma, on que são 3
661960080 6

mano, 0 40
8 60118  -
8 66--
ring, &. 4. 566 & Cia.
111 0e
Gustavo Adolfo66. Blu-
monau, 21 de Julho de 1934.
(ass) Arnoldo Sehuaidor,  Dis-
1 -- 16295993
560 + Esta:
40 4 501 Exerci-
cio do 1934. A fis. do livro doe
receita fica0 o atual
coletor pela —quantia de um!

conto e seiscantos e vinto mil
réis, recebida dos Sra. Gorma-
no,0 Eduardo, Waldo-

mar Groppe Hans Jungbluth
da taxa de 3º% sobre a quan-
tia do 54099590 800 bons
imoveis com que contribuem

para a formação do capital
da sociedade anonima Comoa-
nhia Gropp, sendo os seguin-
tes: um forreno situado
ta cidade, à Rua Mi raos,

0 à aroa avroximada del
4.53302 0042 2939995903
e benfeitorias no valor de .
1993995909 e outro no logar
20340105 municipio do 0
do Sal, com aver do £

r2 0 1999959920

x
1

nes- |

.812
156 = 01211005

03 0 0 6 50908090
tudo junto no valor acima de-

clarado, de rondas ostaduais
de Blumenau, em 20 de Julho
de 1932. O Es, (ass) E. Lima.
O Coletor: (ass) Nestor Seho
66 N. 23. la. 060
da Rendas Federais em Blu-
monau, Selo por verba. — Exer-
cicio de 1934. Rs. 1:800500)

A fls. 96v. do livro do re-
ceita do Selo por verba, fica
debitado o atual Coletor pela
quantia de um conto e oito-
contos mil róis, 6
067007 provenien-
te do selo do verba do impos-
te proporcional sobre o sou
enpvital na importancia do seis-
contos contos de 68 . ..
OuSS 090550 .0 verba

23. Coletoria das Rendas Fe-
dosais em Blumenau, 209 de
Julho de 1934. 0 Coletor: (ass)
Julio Kleine. O Escrivão: (ass)
0 LT. Bichele
Estava colada e devilamante
inutilizada uma estampilha fe-
deral, de Educação e Saúde,
do valor de duzentos réis.
toberto Baier, Oficial do -
gistro de Imoveis da Comar-
ca 46 Blumenau. Estado de
Santa Catarina. fico que
não se acha inscrita hipotoca
ou outro onus real sobre bens
imóveis de propriodade dos
Srs. Gropp Irmãos, Ceormano
Gropp, Ricardo Gropp, Eduar-
do Gropp, Waldemar Gropp,
Helmuth Gropp e Hans Jung-
bluth, bens esses situados nesta
comarea. O referido é verdade,
do 3 dou fé. Blumenau, em
16 de Julho de 1934. Eu, Ro-
60 Baier, Oficial, a subscro-
vi e assino. O oficial (ass) Ro-
berto Baier. — (E388ava dovi-
damento sela 0
Oficial do Registro de Imoveis
da 062 do Rio do Sul.

Certifico que não se acha
ta hipoteca ou outro 08

0 sobre imoveis de proprie-
dade dos Srs.

 

 
rs. Gropp 084

Cia. Limitada, Gormano 60
061700906000
1 60 tHelmuth
Gropn 6 68
esses situados nesta comarca.

avido é verdade, do aque
dou té. Eu, Vitor Buhr, Ofi-
11 4 8 assino.
| Í577-84.— Rio do Sul, 15 de
10 4 1934. 38 Vitor
'Bihr, Oficial. (Estava doevida-
monte selada). — Cortifico que
a firma Ro & Cia. Limita-
da; Gormano Gropp,0
Gronn, E Inardo Grorpp, Fel-
muth & vopp, Waldemar G:200
e Hans Ju1801 nada devem
fazenda Nacional por esta

Repariição. 1a. Coletoria Fe-
41 6321tau, em 16 de
Julho de 1934. (ass) Julio Klei-
no, coletor. 16-7-34. (Estava
devidamente selada). — Joa-
quim do Am E 0 5 -
xiliar do 362 000

. 1nal de Ronau, na for-
ima da lei, ete..  C60 em
10 3 lies 1cia ao despacho supra

1do os 0 1-
e da 4

 
e

1

que, 11085

divida

Junior.

delos não consta serem os Srs,
Gropp Irmãos & Cia. Limita-
da, Germano Gropp, Ricardo
Gropp,06Helhmuth
Gropp, Waldemar Gropp e Hans
8606 á Fazenda
do Estado por esta repartição,
até a presente data. Blumenau
em 16 -lo Julho de 1934. 16/7/34
(ass) Joaquim do Amaral,-
xiliar de Escrita. (Estava devi-
damente selada). Visto. Em da-
ta supra. (ass) Nestor Scheef-
tor, Coletor. N. 258. Municipa-
lidade de Blumenau. — Certifi-
co que não consta ser o cida-
dão Germano, Ricardo, Eduar-
do e Waldemar Grovp e Hans
Jungbluth, morador desta cida-
de, devedor aoscofres munici-
pais dôste distrito, até esta data;
por me ter sido pedido, passo
a presente, dato e assino. Pre-
feitura Municipal. Distrito de
Blumenau, 20 de Julho de 1934.
(ass) Alfredo Kaestner. Rs. .
5$)0I—taxa 9399- 99 Cor-
tifico que revendo 08 108
existentes nesta Coletoria, pe-
los mesmos não constam ser
Gropp Irmãos & Cia. Limita-
da, Hermann Gropp, Eduardo
Gropp, Ricardo Gropp, Wal-
demar Gropp e Hans Jungblu-
th, devedores à Fazenda Na-
cional, que para constar passo
a presente e assino. Coletoria
Federal do Rio do Sul, 14 de
Julho de 1934. 14/7/34. (ass)
Ricardo Silva Junior. Escri-
vão. (Estava devidamente  se-
lada) Certifico que revendo os
livros a cargo desta roparti-
ção, verifiquei que deles não
consta serom devedores à Fa-
zenda do Estadoos Srs. Gropp
108 & Cia. Limitada, Her-
4 60060
0 60 Waldemar
0 e8 8 até
a presente data. E, por ser
verdade, passo a presente cer-

tidão, que assino. Coletoria Es-
fadual de Rio do Sul, em 14
de julho de 19384. O Coletor:
(ass) Nelson de Oliveira. (Es-
tava devidamente selada). N.
231.-- Prefeitura Municipal do
Rio do Sul. Certifico que não
consta ser o cidadão Hermann
Gropp, morador4
devedor aos cofres municipais
até esta data; por me ter sido
pedido, passo a presente, dato
o assino. Prefeitura Municipal.
disso, assina. Recebi. Prefeitu-
ra M. de R. do Sul, em 14 do
Julho de 1934. O Tesoureiro
(ass) Walter Baúumo 1
10. 557965.
feitura Municipal de Rio
Sul. Certifico "que não consta
ser o Cidadão Ricardo Gropp,
morador de Blumenau, deve-
dor aos cofres municipais, até

esta data; por me ter sido pe-
5 880 a presente, dafo e

Recebi. Prefeitura M. Rio do Sul. Tm14 de Julho
E: O Tesoura
9ten.

& q. 933.

de

Wal

0

Municipal de Rio
0 400 10 61

cidadão Eduardo

16

. Cer-

8 ser o

Gropp, Mmo- 



Página 12

0 4 Blumenau, devedor
|
1

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Em testemunho A. C. da

aos cofres municipaes até esta | verdade.
data; por ter sido pedido, pas-
so a presente,0 e assino.
Recebi. Prefeitura M. de . 40
Sul. Em 14 de Julho de 1934.
(ass) O Tesoureiro Walter
Baumgarten. No. 1º Distrito.
58500. N. 234. Profeitura Mu-
nicípal do Rio do Sul. Cortifi-
co que não consta ser o cida-
dão Waldemar Gropp, mora-
dor de Blumenau, devedoraos
cofros municipais até esta data;
por me ter sido pedido, passo
a presente, dato e assino, Re-

6.6 . 4 R. do
Sul, Em 14 de Julho de 1934.
0 Tesoureiro (ass) Walter Ba-
umgarten. No 1º Distrito. 55909.
N. 235. Prefeitura Municipal
de Rio do Sul. Certifico que
não consta ser o cidadão Hans
Jungbluth, morador de Blu
2 10 208 06 mu-
nicipais, até esta data; por me
ter sido pedido, passo a pre-
sente, dato e assino. Recebi.
Profoitura M. de R. do Sul. Em
14 de Julho de 1934. O Tesou-
reiro (ass) Walter Baumgze
ten. No 1º Distrito. 5$9)). Fii-
nalmente por todos os outor-

gantes reciprocamente orwter-.

gados me foi dito que,mais uma

vez e expressamente raftifica-
vam todos os atos transcritos
na presente esevitura, bom como

na. anterior do constituição,
para que ambas ficassem cons-
tituindo. um todo integrante, e
me pediran lhe lavrassem em
minhas notas a6 86
tura, que lhes fiz oe lie às
testemunhas Hans Gãârtner e
Max8 4 Amaral, bra-
81161708 50808 408408
residentes, respectivamente, nos-
ta cidade o na Vila do Rio do
Sul, minhas conhocidas e que,

deépois de achada conforme e
traduzida pelo interprete pu-
blico, cidadão Horbert Bio-
22 vai por todos devidamen-

te assinada. R a entreli-
nha, por mim ia, a flo. 146
. 442 -6 Bornhau-
sen>, feita no livro n. 18, ku
Alfredo Campos, Sogundo Ta-
60 à escrevi, subserovi e

assino em publico e raso.
tostemunho (sinal publico) da
verdade. Blumenau, 21 de Ju
lho de 1934. (assinados) Alfre
do (Campos, Tabe!ião,0

tropp, Ricardo Grropp, Eduardo
Gropp, . .660
118888-

th, G. . 8008 Cia. Ltda,

Irineu Bornhausen, p. p. Gusta-
vo Adolfo Scheeffer, oou
Bornhausen, Hermann 8
1028 01
Gropp, 342 5

Hans. Max Ta,

d'Amaral, Herbert Biagino. Re-
salvo à 050.1 fei-
ta, que diz: «Chevrolet». E”
traslado extraído do proprio
livro de notas, ao aual me re-
porto, em mou pod$r e carto-
rio. Eu, Alfredo Campos, Se-

gundo -Tabelião, o subscrevo e
assino em publico e raso.

Em 
 

Blumenau, 927 de Julho de
1934 )

Alfredo Campos
Segundo Tabelião

Junta Comerco
do Estado

Certifico, em virtude do des-
pacho do Snr. Presidente da
Junta Comercial, exarado no re-
querimento do Senhor Irineu
Bornhausen, Diretor Presidente
da Companhia Gropp Socieda-
de Anonima, ostabelecida na
praça de Blumenau, sob nume-

ro quatro mit duzentos 6 628
de hoje datado, que foram re-

gistrados e arquivados, nesta
Mor18 Junta Comercial do
Estado, dois traslados de escri-

tura publica de constituição de
sociedade anonima, contendo:
a)- Os estatutos da sociedade.;
b)- As duas atas; c) - A lista dos
subscritores do capital com a
indicação do numero de ações
entradas; d)- O laudo de ava-

- liação dos bens com que os acio-
nistas entram para a socieda-

de; e)- Certidão do pagamen-
to do imposto de transmissão
de propriedade, de acôrdo com

o regulamento estadual de 3 de
Fevereiro de 1932; f) - Certidão
do pagamento do selo propor-
cional e nomeação dos adminis-
tradores da sociedade com as
suas profissões e residencia, tu-

do nos termos e para os fins

dos arvts. 796 80do decreto
n. 434, de 4 de Julho de 1891.
À sociedade deixa de fazer 0
deposito da decima parte do Ca-

pital em dinheiro, exigido pe-
10. 65 do decreto n. 484, de

4 de julho de 1891, visto ser o
mesmo capital social todo ele
realizado em bons e direitos.
É o que ha com relação ao

pedido do suplicante, referente

à mesma Companhia, pelo que

mandei passar a presente corti-
dão aos vinte e oito dias do
mês de Julho de mil novecen-
tos e trinta e quatro.

Secretaria da Junta Comer-
cial do Estado, em Flovianopo-
lis, 27 de Julho de1934.

040 10186180 01

Secretario
Estavam coladas uma estam-

72 estadual de 155000 e uma
de educação.

(316)
1

0Est.
dual de 04
8

EDITAL
IMPOSTO DE INDUSTRIAS

8 005

(2: SEMESTRE)
De ordem do snr. Coletor,

torno público quo, durante o

corrente mês de agosto, se pro-
cederá nesta Coletoria a co-
branca do imposto acima, rela-

tivo ao 2º. semestre do corren-

te exercicio.

10

 

80802 1934
 

Edita |
QUALIFICAÇÃO RE-

QUERIDA
89

Decima Zona Eleitoral
Juiz: Dr. Alfredo von Trom-
08

Escrivão:
saga.
Qualificados por despacho

de 19 de julho de 1934:
3870 Maria Francisca de As-

sunção, 38872 Olga Natalia Tei-
xeira, 38873 Argemiro Bertho
da Silveira, 3874 Zulmira da
Luz, 3875 Mariia Clara Teixei-
ra, 3876 João Cancio dos San-
tos, 3877 Aifredo Corrêa da
Silva; 3878 Luiz Crispim dos
Santos, 3879 Belmiva do La-
corda Vilpert, 3880) Manoel Izi-
doro da Silva, 3881 Mariana
Faria da Silva, 3882 Antonio
Francisco Alves, 3883 Tolenti-
no Epifanio dos Santos; 3884
Waldemar Souza, 3885 Anto-
0 Francisco de 0
3886 Lucio de Braga, 3887|*
Tioravanti Chirighini, 3888 Ma-
ria dos Santos, 8889 Manoel
Dias, 38899 Maria Constancia
da Silva, 3891 José dos Santos,
3892 Vicente Rosa, 3893 Do-
brandina Maria Bernardes, ...
3894 Januaria Vieira, 3895 Cus-
todio de Mello, 3896 Ignez Cus-
todia Felizarda, 3897 1862
Francisca —Ventura, 3898 Ma-
noel João Machado, 3899 An-
00 5006 3900-
0139010Igna-
cio 808 3992 160 Vic-
tor Bernardes, 38903 90
Clarinda Alves, 3904 Amaro
Nunes da Sil va, 3905 Isabel
Zulmira Leal, 3996 Ary Perei-
ra Oliveira.
10 indeferido o de n. 3871, |,

do requerente José Chorem,
por não estar provado a idade
na certidão aque apresentou.

Florianopolis, 19 de julho
doe 1934.

0

1700

80 12 60-

00
Luiz Gonzaga

(2.505)

Qualificados
despacho de 19

1934:
Virgilia60 Bibiano

Ribeiro de Vasconcellos.
Florianopolis, 19 dejulho de

1934.

ex-oficio
de julho

por
doe

O Escrivão
102 Gonzaga

2504

Os contribuintes que não
satisfizerom seus pagamentos
dentro do prazo acima, podeo-

0 fazê-lo nos meses de se-
tembro o outubro, respectiva-

mente, com as multas de 10 e

20 %.
Terminados os prazos acima

citados, serão e ídas as cer-
tidões para a devida cobrança
executiva.

Coletoria Estadual de Floria-
nopolis, em 1º. de agosto de 1934.
1 0 Barreto

11561140
20800

2.668  

4
INSCRIÇÃO

3.766 Agenor Hoeck Vare-
la, com 29 anos de idade, filho
de José Cordova Passos Vare-
la o de Teodora Hoeck Varela,
nascido em Lages,0 de

Santa Catarina, no dia 27 de
janeiro de 1905, casado, negoci-
ante, com domicilio eleitoral em
000 420 6-
querida).

3.767 Osni Cereja, com 21
anos de idade, filho de Pedro
Lopes Cereja e de Etelvina Al-
cides Cereja, nascidoem Floria-
nopolis, Estado de Santa Cata-
rina, no dia 30 de julho de 1913,
golteiro, do comercio, com domi-

cilio eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida).

Florianopolis, 21 de Julho de
1934,

1790 Gonzaga
Escrivão
 

JUIZO DA Ba.
VARA

EDITAL COM0 PRAZO DE
10 DIAS

Dr. Mileto Tavares da Cunha
Barreto, Juiz de Direito da 2.
Vara da Comarca de 0-
nopolis, na -forma da lei, etc.
Faço saber aos que o presen-

to edital de primeira praça, com
o prazo de dez (10) dias virem,
ou dele conhecimento tiverem,
aque a requerimento dos interes-
sados, o porteiro dos audito-
rios deste Juizo, ou quem suas
vezes fizer, ha de trazer a pu-
blico pregão de vonda e arre-
matação à quem mais der o
DS lanço oferecer alem da

raliação, na rua Crispim Mi-
e no dia dez (10) do corren-
te, às quatorze horas, o seguin-
te imovel pertencente aos her-
deiros de Manoel Dias de 01-
veira: Uma casa, em mau
ostado, sita á rua Crispim Mi-
ra, numoro vinte e sete, cons-
truida de 008 coberta de te-
lhas, forrada, assoalhada, com

duas janelas de frente, extre-
ma por um lado com Germano
Wolff e pelo outro com Anto-
nio Serafim Ventura, fundos
com herdeiros de Antonio Fa-
rias, avaliada pela quantia de
cinco contos e duzentos mil réis
5:2005). E para que chegue ao
conhecimento de todos a quem

108 possa, mandei expge-
dir o presente edital —que
sorá afixado e publicado na
forma da lei. Dado e passado
nosta cidade de Florianopolis,

ao primeiro dia do mês de A-
gosto de mil novecentos e trin-
fa e quatro.

Eu, Arthur. Galetti, escrivão
o subserevi, (a) Mileto Tavares
da Cunha Barreto. Na margem:
Selo afinal, Está conforme o
original ao qual me reporto e

dou fé.
17
8630

340 


		2022-07-10T17:29:35-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




